
 
 

N. 289 

del 
Reg.Gen.   

 
 

                                    

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
SETTORE TERRITORIO 

   

��� 

OOrriiggiinnaallee  DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  
DDiirriiggeennzziiaallee  

 

N°   22           in data   10/03/2011    
 

 
OGGETTO: proroga affidamento, per tutto l’anno 2011 alla lega nazionale difesa 
del cane, di n. 14 cani affetti da Leishmaniosi, Rogna e altre malattie 
dermatologiche giusta delibera di G.C. n. 303 del 9/11/2009 
 

************* 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera di C.C. n. _____   del _________ di approvazione del Bilancio di Previsione _______ 

- della delibera di G.C. n. ______  del _________ di approvazione del PEG ______ 

 

 



 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 
 
- in data 15 Maggio 2009 è pervenuta dalla Prefettura di Bari una nota registrata al 

n. 27509 di protocollo, con la quale su sollecitazione della ASL-Servizio 
Veterinario di Ruvo, si invitava l’Amministrazione Comunale e l’Uffico d’Igiene a 
coordinare un intervento per la cattura e la cura di numerosi cani affetti da 
Leishmaniosi presenti nella Zona Industriale di Molfetta; 

 
- Vista l’emergenza sanitaria, la Lega Nazionale Difesa del Cane, con nota 

registrata al n. 62549 di protocollo in data 4/11/09, ha proposto 
all’Amministrazione di occuparsi direttamente, tramite i loro volontari, degli 
animali infetti, nutrendoli e somministrando loro le cure del caso fino a completa 
guarigione clinica, a fronte di un contributo per le spese sanitarie;  

 
- Considerata la situazione urgente con delibera di Giunta Comunale n. 303 del 

9/11/09 è stato affidato l’incarico alla lega Nazionale difesa del cane  per la cura 
di n. 30 cani affetti da Leishmaniosi e successivamente, in data 16 dicembre 
2009 è stato firmato dalle parti il protocollo d’intesa; 

 
- Questi animali, seppure guariti dalla fase acuta della malattia, non possono 

essere reimmessi nel territorio, in quanto portatori cronici della malattia, pertanto, 
con propria determinazione dirigenziale n.136 del 2/8/2010, veniva confermato 
l’affidamento e la cura di n. 14 cani affetti da Leishmaniosi alla suddetta 
Associazione per tutto l’anno 2010; 

 
 

Tutto ciò premesso  
 
Considerato che ancora oggi permangono le condizioni di cronicità della malattia per i 
14 cani affidati alla Lega Nazionale Difesa del Cane, che pertanto non possono essere 
reimmessi nel territorio; 
 
Vista l’impossibilità di ospitare suddetti cani sia presso il Rifugio, che nell’Oasi di 
stabulazione libera poiché saturi, né in nessun altro canile privato della zona; 
 
Verificata la disponibilità da parte dei volontari della suddetta Associazione, di 
continuare ad occuparsi di questi cani ammalati, a fronte di una diaria giornaliera per 
l’alimentazione e la pulizia di € 0.60 a cane, più i costi delle cure veterinarie, così come 
concordato con il citato protocollo d’intesa; 
 
Ritenuto dover prorogare l’affido, alla lega nazionale Difesa del Cane, di 14 cani affetti 
da leishmaniosi già ricoverati presso i loro volontari, per tutto il corrente anno; 
  
 Visti ed applicati  
- Il Regolamento dei contratti dei Comuni , art 44 (comm. Straordin. N. 199/2001) 
- Il Regolamento di contabilità art 31 e 32 della delibera C.C. n. 73/97 
- Lo Statuto Comunale  



Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli 
arttt. 107 e 192 del T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

 
 
 
 

DETERMINA 
 

1. Prorogare per tutto l’anno 2011 l’affido  alla Lega Nazionale Difesa del Cane  di n. 
14 cani affetti da leishmaniosi, già affidati con delibera di Giunta Comunale n. 303 
del 9/11/09, rimborsando la suddetta associazione delle spese di sostentamento di 
€ 0,60 per cane al giorno  più le spese sanitarie appositamente documentate. 

2. Imputare la spesa di € 12000,00, quale contributo straordinario, sul cap. 28800 
“Contributo associazioni ambientaliste” impegno n. 2226/0 del bilancio 2009 per far 
fronte alle spese di cui al precedente punto. 

3. Stabilire che si procederà alla liquidazione in favore del consigliere 
dell’Associazione dott.ssa Claudia De Pinto, C.F. DPNCLD76S46L109H, residente 
in Molfetta Piazza I Maggio n. 2. su presentazione di apposita relazione afferente 
l’attività svolta, nonché della documentazione delle spese sanitarie vistate del 
Responsabile del procedimento. 

4. Trasmettere la presente, ad intervenuta esecutività, all’Associazione interessata, al 
Sindaco, al Segretario Generale, al Settore Economico Finanziario e al Settore 
Territorio. 

5. Nominare responsabile del procedimento  l’arch Lazzaro Pappagallo 
 
 

All’originale è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a 
firma del Dirigente del Settore Economico-Finanziario – Dott. Giuseppe De Bari 

 
 

 
 

Il Dirigente Settore Territorio 
 
 
 
Il Responsabile del procedimento 
                                                                                                                                                                       
 
 
 
 


